aproximadamente un 50% más alto que el obtenido en el escenario realista, por tanto,

puede ser un foco estratégico el incrementar el precio para aumentar de manera

significativa el Bº Neto.

-400.000 €

-200.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

2009 2010 2011 2012 2013

Bº PRECIO - 25%

Bº PRECIO - 15%

Bº

Bº PRECIO + 15%

Bº PRECIO + 25%

   83

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

Para hacer cambios en el precio, es necesario realizar estudios cruzados con otras

variables para comprobar si el aumento puede ser soportado por nuestros clientes.

En la gráfica de cashflow vemos claramente las necesidades de inversión el primer

año y cómo la empresa a partir de este punto comienza a generar cashflow en el resto de

los años. En el año 3 hay una disminución de la pendiente debido a la renovación de

equipamiento informático y desarrollo de un nuevo prototipo.

Respecto al cashflow acumulado, vemos que a partir del año 1 los dos escenarios

más optimistas y el realista generan flujos de caja acumulados positivos y a partir del año

3 todos los escenarios generan flujos de caja acumulados positivos.

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49.688 € -348.650 € -78.913 € -40.689 € 172.647 € 309.363 €

(-15%) -49.688 € -299.124 € -14.035 € 44.796 € 229.790 € 342.223 €

(+0%) -49.688 € -224.836 € 76.007 € 98.796 € 296.522 € 499.052 €

(+15%) -49.688 € -162.130 € 117.144 € 183.724 € 412.880 € 665.561 €

(+25%) -49.688 € -133.718 € 160.279 € 241.062 € 490.585 € 776.467 €

-400.000 €

-200.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

CASH FLOW

   84

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

Las siguientes gráficas representan la misma situación anterior pero con menores

valores de cashflow ya que están descontados al 15%.

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49.688 € -398.338 € -477.251 € -517.939 € -345.293 € -35.930 €

(-15%) -49.688 € -348.812 € -362.847 € -318.051 € -88.260 € 253.963 €

(+0%) -49.688 € -274.524 € -198.516 € -99.720 € 196.802 € 695.854 €

(+15%) -49.688 € -211.818 € -94.675 € 89.050 € 501.929 € 1.167.490 €

[…]

(+25%) -49.688 € -183.406 € -23.127 € 217.934 € 708.519 € 1.484.986 €

-600.000 €

-100.000 €

400.000 €

900.000 €

1.400.000 €

CASH FLOW ACUMULADO

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49.688 € -303.174 € -59.670 € -26.754 € 98.711 € 153.808 €

(-15%) -49.688 € -260.108 € -10.612 € 29.454 € 131.383 € 170.146 €

(+0%) -49.688 € -195.510 € 57.473 € 64.960 € 169.538 € 248.117 €

(+15%) -49.688 € -140.983 € 88.577 € 120.802 € 236.065 € 330.901 €

(+25%) -49.688 € -116.277 € 121.194 € 158.502 € 280.494 € 386.041 €

-400.000 €

-200.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

CASH FLOW DESCONTADO AL 15%

   85

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

En la siguiente gráfica queda representado el PayBack y el PayBack Descontado,

respecto del TIR, para las distintas variaciones del Precio. Como vemos, en el escenario

más pesimista, la TIR parte desde prácticamente 0% y, en el escenario más optimista,

llega hasta un 105% aproximadamente.

El PayBack y PayBack Descontado se estiman desde los 2,5 años del escenario más

optimista, hasta los 6-7,5 años del escenario más pesimista, siendo en el escenario realista

de 3,3 y 3,7 años respectivamente.

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49.688 € -352.862 € -412.531 € -439.285 € -340.573 € -186.765 €

(-15%) -49.688 € -309.796 € -320.408 € -290.954 € -159.571 € 10.575 €

(+0%) -49.688 € -245.197 € -187.725 € -122.765 € 46.773 € 294.890 €

(+15%) -49.688 € -190.671 € -102.093 € 18.708 € 254.774 € 585.675 €

(+25%) -49.688 € -165.965 € -44.771 € 113.731 € 394.225 € 780.266 €

-600.000 €

-100.000 €

400.000 €

900.000 €

1.400.000 €

CASH FLOW DESCONTADO AL 15% ACUMULADO

-20,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

0

1

2

3

4

5

6

7

8

(-25%) (-15%) (+0%) (+15%) (+25%)

TI
R

A
Ñ

O
S

VARIACIÓN DEL PRECIO

PAYBACK / PAYBACK DESCONTADO / TIR

   86

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

VII. 4.2 Sensibilidad a la Cuota de Mercado (±15% / ±25%)

Como podemos observar, la cuota de mercado es clave en Future Advertising ya

que el escenario realista parte de una cuota de mercado que produce un Bº Neto negativo

el primer año, perfectamente asumible por la empresa.

Gráficamente comprobamos que si conseguimos aumentar la cuota de mercado un

+15% respecto del escenario realista, obtendríamos Bº Neto positivo desde el primer año.

Si se consigue que dicho aumento llegue hasta un +25%, tendremos un Bº Neto en el año 5

aproximadamente un 40% más alto que en el escenario realista.

Por otra parte, la reducción de la cuota de mercado en un -15% perjudicaría a la

empresa, ya que sufriría 2 años consecutivos de resultados de Bº Neto negativos, siendo la

suma de ambos resultados de -150.557€, por lo que terminaríamos el año 2 con fondos

propios negativos ya que el Capital es de 150.000€.

-200.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

2009 2010 2011 2012 2013

Bº CUOTA MERC. - 25%

Bº CUOTA MERC. - 15%

Bº

Bº CUOTA MERC. + 15%

Bº CUOTA MERC. + 25%

   87

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

Al analizar la sensibilidad, vemos que si la empresa llegara a tener una reducción

de la cuota de mercado de un -25% no sería sostenible y se vería prácticamente en la

ruina.

Las siguientes gráficas muestran el CashFlow, CashFlow Acumulado, CashFlow

Descontado al 15% y CashFlow Descontado al 15% Acumulado. El comportamiento de las

gráficas es similar al estudio realizado anteriormente sobre las variaciones de precio.

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49.688 € -322.425 € -51.115 € -4.197 € 223.129 € 299.841 €

(-15%) -49.688 € -283.390 € 2.644 € 66.691 € 226.831 € 370.387 €

(+0%) -49.688 € -224.836 € 76.007 € 98.796 € 296.522 € 499.052 €

(+15%) -49.688 € -172.561 € 105.924 € 168.912 € 392.512 € 635.230 €

(+25%) -49.688 € -151.103 € 141.579 € 216.375 € 456.639 € 725.917 €

-400.000 €

-200.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

CASH FLOW

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49687,95 -372113,2591 -423228,3441 -427425,7874 -204296,8889 95544,59426

(-15%) -49687,95 -333077,5136 -330433,3266 -263742,5269 -36911,99791 333475,0841

(+0%) -49687,95 -274523,8955 -198516,4049 -99720,29523 196802,0196 695854,4662

(+15%) -49687,95 -222249,1089 -116325,2143 52586,79374 445098,7243 1080329,132

(+25%) -49687,95 -200790,9234 -59211,7513 157162,8441 613801,5508 1339718,079

-600000

-100000

400000

900000

1400000

CASH FLOW ACUMULADO

   88

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49687,95 -280369,834 -38650,34783 -2759,887125 127574,6719 149074,2097

(-15%) -49687,95 -246425,7075 1999,385255 43850,28339 129691,0911 184147,8403

(+0%) -49687,95 -195509,5178 57472,58265 64960,04581 169537,5959 248117,2661

(+15%) -49687,95 -150053,1817 80093,68212 111062,3871 224419,9702 315821,7802

(+25%) -49687,95 -131393,8899 107054,1944 142269,8088 261084,6626 360908,8095

-400000

-200000

0

200000

400000

600000

800000

CASH FLOW DESCONTADO AL 15%

CF0 CF1 CF2 CF3 CF4 CF5

(-25%) -49687,95 -330057,784 -368708,1318 -371468,0189 -243893,3471 -94819,13733

(-15%) -49687,95 -296113,6575 -294114,2723 -250263,9889 -120572,8977 63574,94253

(+0%) -49687,95 -245197,4678 -187724,8851 -122764,8393 46772,75659 294890,0227

(+15%) -49687,95 -199741,1317 -119647,4495 -8585,062401 215834,9078 531656,6881

(+25%) -49687,95 -181081,8399 -74027,64551 68242,16326 329326,8259 690235,6354

-600000

-100000

400000

900000

1400000

CASH FLOW DESCONTADO AL 15% ACUMULADO

   89

FUTURE ADVERTISING   “Nuevas soluciones para los nuevos tiempos”

En la siguiente gráfica queda representado el PayBack y el PayBack Descontado

respecto de la TIR, para las distintas variaciones de la cuota de mercado.

Como vemos, en el escenario más pesimista la TIR parte de un 6% alcanzando

hasta un 93% aproximadamente en el escenario más optimista.

El PayBack y PayBack Descontado se estiman desde los 2,7 años del escenario más

optimista, hasta los 5-6 años del escenario más pesimista, siendo en el escenario realista

[…]

Costes de Gastos de Personal:

Actual Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Sueldos y Salarios 343.980 € 350.860 € 361.385 € 372.227 € 387.116 € 406.472 €

Programas de Capacitación 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €

Agencia de Empleo 708 € 708 € 708 € 708 € 708 € 708 €

Total 349.688 € 356.568 € 367.093 € 377.935 € 392.824 € 412.180 €

VIII. Organización y RRHH:

Requerimiento de Capital: 150.000€

40%
60%

ESTRUCTURA DE CAPITAL

CAPITAL RIESGO

CAPITAL PROPIO

Análisis del Equilibrio Financiero:

IX. Plan Financiero:

2009 2013

Análisis de Rentabilidad, Riesgo y Liquidez:

Rentabilidad Liquidez y Riesgo

Escenarios TIR VAN Payback Payback descontado

Pesimista 33% 182.183 3 años 8 meses 4 años 2 meses

Realista 47% 294.890 3 años 4 meses 3 años 9 meses

Optimista 95% 815.680 2 años 4 meses 2 años 8 meses

Análisis de Sensibilidad:

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Pesimista Realista Optimista

32,59%

46,96%

94,52%

Variación de la TIR

según escenarios

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

0

1

2

3

4

5

6

7

( -25%) (- 15%) (+0%) (+15%) (+25%)

VARIACIÓN CUOTA MERCADO

PAYBACK /  PAYBACK DESCONTADO   /   TIR

PAYBACK

PAYBACK DESC.

TIR

Análisis de Ratios:

Ratios Financieros y Económicos
Escenario REALISTA

2009 2010 2011 2012 2013

Liquidez

Prueba de Liquidez  2,25 2,55 3,13 3,83 4,63

Prueba ácida 1,22 1,37 1,53 1,89 2,43

Tesorería 0,16 0,20 0,27 0,40 0,36

Solvencia

Prueba de Solvencia 1,34 1,72 2,55 4,03 4,76

Endeudamiento

Prueba de Endeudamiento 2,91 1,40 0,65 0,33 0,27

Cobertura de intereses -4,71 14,56 58,62 921,63 -

Autonomía Financiera 25,60 41,71 60,77 75,16 78,97

Estructura

Inmovilización 0,12 0,09 0,08 0,05 0,03

Rentabilidad

ROA -16% 23% 35% 73% 108%

ROE -72% 51% 56% 97% 136%

Razones para invertir en Future Advertising:

• Baja inversión requerida.

• Poco riesgo y elevada rentabilidad.

• Mercado en crecimiento.

• Productos y servicios nuevos, innovadores y únicos en el mercado.